aliunde petere, communi viæ inherendo, postquam, nisi ab ipso demone obediēte imperio Exorcistæ. At, cum demon mendaciorum, illusionumque parens sit, plura signa sui egressus nobis exhibere potest, & nihilominus in eisdem corporibus latenter manere. Signum quod verissimilis, probabilissimè reputatur, est, si obstesit multos dies, & longum tempus, nempe mentes, & annos, nihil omnino patiatur incommodi. Possunt utique demones in corpore latitare; sed eos diu ibi esse, quin aliqua molestia afficiant corpora oblecta, contingere vix potest. Alia signa sunt sequentia: aspectus hominis nigricans, hirci, mulcæ, formicæ, aliorumque animalium; ingens vomitus, vel halitus fatidus; magni ciulatus, clamores resonantes; tumor inlatus; in terram collisio, ac delectio energumeni; ut habetur Marc. xiii. *Exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus.* Hæc signa alicuique ingerunt egressus probabilitatem; fallere tamen possunt. Demones plerumque egressus sui e corporibus signa aliqua produnt; exire tamen etiam sine signis nonnunquam solent. Parum ergo signis fidentium; sed potius diuturna sanitas oblecti spectanda; si diu ab omni molestia liber oblectus fuerit, probabile quoque erit demonem discessisse.

IV. Dum Exorcistæ signa egressus petunt, caveant ne quidquam petant quod nocere energumeno possit. Extinctio candelæ, fractio vitri, vasis, vel quid simile solita sunt indicia quæ petuntur. Cum vero demones petunt aliqua sibi concedi, antequam egrediantur e corpore, puta ne relegantur in infernum, neve severioribus enaciatis afficiantur, nec semper eorum petitionibus indulgendum, nec semper resistendum. Nam si quæ petunt, in delectus Dei, aut proximi damnum quocumque modo cedunt: nunquam annuendum est. Si autem quicquam quod nec Deo iniuriosum esset, nec hominibus ullo modo noxium, peterent; indulgeri eorum petitioni possent. Sed magna semper cautio opus est, eo quod cum hollie vairo, ac mendaci agendum sit.

V. Uno demone expulso, omnes simul expelluntur, si vis exorcistorum confideretur. Quoniam Exorcistæ omnium demonum supremum in corpore residentem adiuvant, ut istum abire cogat, ceterique suam ducem sequantur. Verum, cum efficacitas exorcistorum a divina temperetur voluntate, contingere potest ut quandoque præter consue-

tum ordinem, uno pulso, alii remaneant. Hæc omnia a divina voluntate pendunt; ideo potius veneratione suspicienda quam ratione investiganda sunt.

VI. De spectris, seu spiritibus malis, qui non modo homines oblectunt, sed loca, & domos infestant, pauca dicenda sunt. Et in primis experientia, ac testibus fide dignissimis comperitum est, demones, seu malos genios, domos, & animalia ipsa infestare, domorumque habitatores vesare, & terrefacere. Plures reputant vana esse commenta quæ de locis, & domibus spectris infestatis circumferuntur. Plurimi alii nimia credulitate amque facilitate eiusmodi loca spectris, seu larvis oblecta multiplicent. Porro, ut quisque extrema cavere possit, id primum pro certo habeat, demones non modo posse, sed re ipsa quandoque in domibus inhabitare, hominibusque habitatores vesare. Innumeras omnibus rebus usum Augustinum prodacum, qui inter miracula quæ, ut mundus crederet, facta sunt, recenset demonum tum e corporibus, tum e domibus expulsionem Lib. XXII. de Civitate Dei cap. viii. Unam, aut alteram expulsionem ab ipso narratam referam. *Vix Tribunitius Hesperus* (inquit Augustinus) *qui apud nos est, habet in Territorio Fissalensis fundum, Cubedi appellatum, ubi cum afflictione animalium, & servorum suorum domum suam spirituum malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogavit nostros, ne absente, Presbyteros, ut aliquis eorum illo pergeret, eius orationibus cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium corporis Christi orans, quantum potuit, ut cessaret illa vexatio. Deo proximus miserante cessavit. Accepit autem ab amico suo terram sanctam de Hierosolymis alaram, ubi sepultus Christus die tertio resurrexit; eamque suspenderit in cubiculo suo, ne quid mali etiam ipse pateretur. At, ubi domus eius ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra feret, cogitabat, quam dicitur in cubiculo suo reverentia causa habere volebat &c. Et paullo infra. Sanati sunt illic & alii, de quibus dicere longum esset. Hipponiensem quandam virginem feci, cum se oleo perunxisset, cui pro illa orans Presbyter instillaverat lacrimas suas, mox a demone fuisse sanatam.*

VII. Non est ergo ambigendum de facto. Solum dissident Doctores, cuiusnam nature sint spiritus illi qui nocturno tempore drempti magnos edunt, catinos commovent absque ulla latione, perant ludunt, atque fœnicas representationes peragunt. Itali istiusmodi

modi spiritus folletos vocant, Latini *lemures*, & *larvas*, Hispani *trajcos*, Galli *loups*, & *garous*: Igitur aliqui contendunt, eiusmodi spectra esse animalia quadam irrationalia, & corporea, ex aere corrupto in renebricosis locis genita: quæ opinio attribuitur P. Fuente la Penna Cappucino. Sed hoc commentum communiter exploditur tanquam vanum, & omni fundamento destitutum. Illud impugnant Salmanticenses tract. xxii. cap. unic. *punct. 9.* Verum adeo futile est ut superfluum sit tempus terere in eiusdem consutatione. Sunt ergo eiusmodi larvæ, seu spectra veri demones, seu spiritus nequissimi, qui omnia peragunt ad hominum perniciem. Et hæc sententia certa apud Catholicos. Quare relata opinio P. Antonii de Fuente la Penna censura plectenda est.

VIII. Cur eiusmodi larvæ quadam loca præ aliis infestent, nulla certa ratio afferri potest, præter divinam voluntatem sic dispositam. Frequentius commorantur in locis desertis, paludosis, specubus, cavernis, altis arcibus, & ubi homicidia perpetrata fuerunt. Quare aliqui dicunt, ideo in præfatis locis frequentius commorari quia de peccatis atque plurimis sceleribus infestant commisit latantur. Aliquando loca sacra infestant demones, ut

impediunt, aut interturbent opera pia, & sancta. Frequentius tamen infestant improbos, homicidas, hæreticos, pauperum oppresores, famelicos. Nocturno potius quam interdiu loca infestant, quia tenebræ aptiores ipsis videntur ad terrefactandos homines, & ad sua opera exercenda. Appellantur enim ab Apostolo Ephes. vi. vers. 12. *Mundi rectores tenebrarum harum.*

IX. Eodem modo adiuvantur demones domos & familia loca infestantes, ac demones vexantes, & oblectentes corpora. Usus quoque reliquiarum, crucis sanctæ signum, dulcissimi nominis *IESU*, & *Marie* invocatio, ieiunia, preces, & alia pia opera plurimum conducunt ad demones ex eiusmodi locis pellendos. Quare tanquam superstitiosa reicienda sunt remedia illa quæ, corporea cum sint, in spiritibus agere nullo modo valent. Ethnici fabis nigris utebantur ad pellendos lemures, seu larvas. Hanc superstitionem narrat Alexander ab Alexandro Lib. III. *genialium dierum* cap. xxi. & Orvidus Lib. 7. *Eccl.* Superstitionem pariter sapit, & stultitiam nullius armorum ad eiusmodi expulsionem adhibitus, vel effusio sanguinis innocuum puerorum; quemadmodum peregrisse Hebræos, legitur *Psal.* cv.

LIBER SEXTUS IN DECALOGUM, QUARTUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

Honora patrem tuum, & matrem tuam: Exod. cap. xx. vers. 12.

DISSERTATIO UNICA.

PROŒMIUM.

Tertium Decalogi mandatum explicabimus in Libro de quinque Ecclesie præceptis. Quartum in præfens interpretari aggredimur. Tria prima Decalogi mandata Dei cultum spectant, & ad primam tabulam pertinent; hominesque imbuunt, qua ratione Deum colere, adorare, revereri, precari debeant. Septem sequentia mutua hominum officia præferunt, & moderantur: quæ peragenda sunt, præcipiunt; vetantque cavenda. Quoniam vero inter proximos primum locum parentes a quibus geniti sumus, tenent; ideo primum secundæ tabulæ mandatum parentum in filios, filiorumque in parentes officia imperat. Parentum nomine non modo carnales genitores, sed & parentes spirituales, ut Pastores, & ceteri superiores, ut Principes, Magistri, Domini, Tutores, Curatores, hique similes veniunt. Materia facilis est, quam paucis perstringemus.

CAPUT I.

Propositiones damnatae, & laxae aduersus quantum preceptum.

I. Superioribus Libris incredibilia vidimus commenta a quibusdam Probabilibus excogitata, ut prima tabula sacra mandata humanis appetitionibus accommodaret. Bellum nunc meditandum occurrit, quod primo secunda tabula mandato intentaretur, ut sequentes declarabunt propositiones.

Propositiones damnatae.

II. Licetum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hereditas. XIV. Innocentii XI.

III. Licetum est filio gaudere de patricio parentem a se in ebrietate patro propter ingentes diuitias inde ex hereditate consecutas. XV. Innocentii XI.

Propositiones laxae.

I. Filius ut eligat matrimonium statum, etiam consulere parentes teneatur, nisi causa, la iusta illum excuset; non tamen tenetur eorum acquiescere consilio, etiam sine illa. "Torreilla Tom. 1. Sum. tract. 111. disp. 11. sec. 1. n. 29. fol. 348. Diana, & alii."

II. Et si parentes teneantur corrigere, & diligere filios, & domini seruos; non ita famulos suos. "Torreilla Tom. 1. Sum. tract. v. par. xi. cap. xiiii. num. 41. fol. 699. Sanchez, & alii."

III. Alii contra affirmant, immunes esse tunc a culpa gravi illum qui parentibus suis luis exoptat mortem ob bonum aliquid, quod temporale ipsi indesecutum, nempe ut quamprimum in hereditatem succedat, vel ut liberetur a dura eorum custodia. Quia huiusmodi desiderium de morte parentum tunc non tam est desiderium de malo illorum, quam de bono inde secuturo: ergo non habet malitiam peccati, cum illum habere non possit, nisi finis illius malus sit; cum tota species aesi infensicis est sine deumatur. "Leander a SS. Sacramento tract. 1. disp. 11. quaest. 11. Casp. palus, & alii."

IV. Licet matris mortem filiarum optare, eo quod ob deformitatem, vel inopiam non possit esse iuxta suum desiderium nutriti tradere. Et idem esse dicunt, si ob illarum causam male tractaretur a marito, posset illarum mortem optare, ut ab illo

damno liberaretur. "Casp. palus Tom. 1. tractat. vi. disp. 11. punct. 1. num. 11."

V. An cum indignis possint filii licite contrahere, patre, vel genitrice dissentiente? . . . Fateor probable esse utrum quod possit. "Tamburini Lib. 11. in Decal. cap. 11. §. 3. num. 5."

CAPUT II.

De pietate filiorum in parentes.

I. Primum omnium ob oculos exponendus honor est quo vi precepti filii colere parentes altringuntur. Est autem eiusmodi. *Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longaeuus super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi.* Exod. xx. Qui non genuerunt, primi omnium, secundum Deum, patris nomen sibi vendicant. Post Pastores, & Sacerdotes, qui sacramentorum administratione ad vitam spirituales, aeternaque nos regenerant, ut inquit Apollonius Paulus I. Cor. 11. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Tum illi succedunt qui civile regimen moderantur, & mutuum commercium ac societatem dirigitur, ut Principes, & Magistratus Republica administratores. Quarto loco Tutores, & Curatores, quorum procuratori, & regimini res nostrae subiectae sunt, & a quibus nosmetipsi rogatur, patris prerogativam iure obtinent. Postremum seniores, qui non tam annorum multitudinem, quam virtutis, & sapientiae splendore fulgent; ut dicitur Sap. 19. Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. *Cari autem sunt sensus hominis, & etas senectutis ima maculata.* Haec omnia totidem fere verbis tradit Catechismus Concilii Tridentini part. 111. num. 8.

II. Peculiaris porro virtus qua parentes honoramus, pietas est, quae cultumque status personae ordine servato veneratur iuxta diversam excellentiam ipsarum. Labet excribere doctrinam D. Thome, qui de morte principia prodit quibus hoc divinum mandatum nititur 2. 2. quaest. c1. art. 1. *Homo efficitur diversimode aliis debitor, secundum eorum diversitatis excellentiam, & diversa beneficia ab eis suscepta.* In utroque autem Deus summum obtinet locum, qui & excellentissimus est, & est nobis essendi, & gubernandi primum principium. Secundario vero nostri esse, & gubernationis principia sunt parentes, & patris, a quibus, & in qua nati, & nutriti sumus. Et ideo post Deum est homo maxime debitor parenti-

ventibus, & patris. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere; ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus, & patris. In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum: quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur, quod ex eisdem parentibus processerint, ut patet per Philosophum in VIII. Ethic. In cultu autem patris intelligitur cultus omnium consanguineorum, & omnium patrie antecessorum. Et ideo ad hoc pietas principaliter se extendit.

III. Officia autem quae debentur parentibus, plura sunt. Primum, ut sincero immutare post Deum amore eos prosequamur. Imaginem huius amoris nobis refert Ioseph Aegypti prorex, qui suo patri Jacob advenienti in Aegyptum obviam ivit. *Invicto Ioseph curru suo, ascendit obviam patri suo ad eundem locum: videsque eum irruit super collum eius, & inieritplexus seipsum.* Gen. xlv. Secundum officium honorem exhibet, cuius imaginem proficit Salomon, qui pariter advenienti matri affurrexit, eamque in folio ad dexteram suam sedere fecit. *Surrexit Rex in occursum eius, adoravitque eam, & sedit super thronum suum: postquamque est thronus matri Regis, quae sedit ad dexteram eius.* III. Reg. cap. 11. Tertium officium est obedientiam, qua illorum mandatis parere obstringimur, ut explicat D. Paulus ad Ephel. vi. *Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. Honora patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longaeuus super terram.* Item ad Coloss. 111. *Filii obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est Domino.* Et quamvis iniusta nobis a natura sit haec in parentes reverentia; nihilominus voluit Redemptor noster quemadmodum aliamque illi & illius virtutis exemplum praeberet: quippe non solum aeterno Patris obedientis usque ad mortem fuit, verum & hic in terris sanctissimorum parentum Mariae, & Ioseph mandatis obtemperavit. *Erat subditus illis.* Rationum momenta quibus filiorum in parentes obsequia excitari valent, recenset D. Ambrosius Lib. II. in Lucam. *Matri (inquit) debes pudoris injuriam, virginittatis dispendium, partus periculum, matris longa fastidia, matri longa discrimina, cui miser in ipsis votorum fructibus malus periculum est: & cum es idem quod optavit, partu absoluitur, non timore.* Quid anxios patres legatur pro filiorum profectu, & multiplicatis alienis ipsis censuris, itaque agricola semina posterorum ataribus profutura? Nunc pro his obsequia

saltem oportet rependi? Quartum officium filiorum erga parentes preces spectat quae offerunt Deo pro illorum incoluntiam, & salute debent, ut tranquillam illis Deum vitam impertiat, utque bonis tunc celestibus, tum terrenis eisdem cumulet, ac in maxima gratia sint, & honore apud homines; ut tandem Deo, ac Sanctis, qui in caelis sunt, commendatissimi fiant, inquit Catechismus Tridentini Concilii. Eorundem virtutum imitatio est etiam singulari honoris ornamentum. Quintum officium in eo situm est, ut filii parentum consilia, praesertim in gravioribus negotiis, exquirant, puta in matrimonio incedendo, vitaeque statu deligendo &c.

IV. Potissimum denique honoris filiorum erga parentes argumentum est suspectas illis ferre cum in spiritualibus, tum in temporalibus necessitatibus. Igitur, si in his quae ad salutem spectant, ignorantem fratre, instructum filium, si peccatisnoxii, si prave consuetudinis ligamine alligati fuerint; summa reverentia, & dexteritate curandum est, ut respiciant, ut sacramenta frequentent, ut ad molliorem se recipiant frugem: si vero penuria, & verum temporalium egestate laboraverint; sublevandi, & pro viribus adiuvandi sunt: dum agrotant, illis inservendum est, ac incumbendum potissimum ut celestibus subsidiis inventur, ut divinis resticiantur sacramenta, atque ut Religiosorum exhortationibus, & consiliis in spem erigantur, & ad lucram invicto animo sustinendam consenserunt. Plurima hoc de argumento scribunt Patres. Pauca illuc transcribam ex D. Ambrosio Lib. V. *Hexameron. cap. xvi.* ubi exemplo ciconiarum, filiorum languidam erga parentes pietatem redargit. *Quam vero rationabilium non excolet pietatem, quam vero dicitur autis huius elementa, considerandum; quam nec post exemplum quidem irrationabilium quisquam nostrum imitari poterit. Nam depositi patris aris per longam senectutem plurimum tegunt, alarumque remigio nudatos circumstantes soboles penitus protergiae. Et quid dicam? collatitio cibo pascit, quando etiam ipsa reparat naturae dispendia, & in hinc atque inde sublevantes fenes fulcro alarum suarum ad volandum exerceant, & in primum usque deserta iam reverent pro patris membra. Quis nostrum levare agrum non sustulit patrem? Quis festum forem suis humeris inportat, quod in ipsa historia vix credibile haberetur? Quis, ut plus sit, non hoc servat mandet obsequium? At vero vobis non est grave quod pietatis est plenum? non est onerosum?*

rosam quod soluitur natura debito. Non recitant aces parere patrem, quod etiam prescribitur necessitate sub terrore panarum plerique hominum recitantur. Aves non scripta, sed nata lex stringit. Aves ad hoc munus nulla precepta conveniunt, sed gratia naturalis officia. Aves non erubescunt reverendi senis membra portare: est enim vestitura pietatis: quod consueque frequentis testificatione percipitur, ut congrue mercedem renumerationis inveniret. Nam Romanorum usum quis vocatur. Et quod vix usi Imperatori Consulio-Senatus delatium dicitur, hoc ipse aves in commune meruerunt.

CAPUT III.

De natura precepti tum adfirmantis honorandi, tum negantis non odio habendi parentes. Laxiores quorundam Casuistarum opiniones refelluntur.

I. HOC preceptum iuris naturalis est, & divini: omnia quippe precepta Decalogi ad ius naturae, & divinum pertinent. Diximus, ad virtutem pietatis mandatum illud pertinere: quod tamen hoc in sensu intelligendum est, dum nempe honoramus parentes, qui nos genuerunt, consanguineos, patriam, amicosque. Quando vero nomine parentum veniunt Pastores Ecclesiae, tunc honor est virtutis observantia, ut docet D. Thomas 2. 2. quæst. cxi. art. 1. Si vero sit superiores, preceptum spectat ad virtutem obedientiae. Et si sint benefactores, mandatum exequitur virtute gratitudinis.

II. Hoc preceptum prescribit dilectionem tum internam, tum externam, prohibetque odium. Adeo comperta sunt rationum momenta quia illius amicos debentur evincunt, ut impervacaneum repertum illa proponere.

III. Quæst. I. Contra preceptum non habendi odio parentes peccat ne filii, si grave damnus ex odio parentibus desiderent? Resp. Convenit penes omnes, peccare mortaliter filios, qui parentibus ex odio mortem cupiunt, vel infamiam, bonorum direptionem, aliudve grave damnus. Si enim letale crimen est eiusmodi mala cuicunque extraneorum exoptare; quanto gravius scelus erit, eadem parentibus a filijs, tum beneficiorum vinculis eidem obstrictis, desiderari? Impia hæc desideria naturam ipsam penitus confodunt, & laceratio societas vinculis infringunt.

IX. Quæst. II. Peccat ne filii, si ob finem quempiam utilem, adeunt nempe hereditatem, mortem parentibus exoptent? Resp. Negant Probabilitarum plures. Eiusmodi im-

pia desideria absolute pugnare cum primis natura principijs fatentur omnes; at unius particulari additione recentiores aliqui Casuistae iniquitatem omnem adiungunt vel manifestis flagitijs. Et ne ego ipsis invidiam, odiumque consilare pro libito videar, illorum verba transcribam. Leander a SS. Sacramento tract. 1. disput. 2. quæst. iv. post relatum sententiam communem Theologorum adversus tantam impietatem, hæc scribit. „Alii contra” affirmant, immunes esse tunc a culpa gratia vel illum qui parentibus ius exoptat mortem, ob bonum aliquod temporale ipsi interim hereditatem luceat, vel ut liberetur a dura eorum custodia: quia humani desiderium de morte parentum tunc non tantum est desiderium de malo illorum quam de bono inde secuturo: ergo non habet malitiam peccati, cum illam habere non possit, nisi finis illius malus sit; cum tota species actus inefficacis ex fine desumatur. Sic tenet Caltopalaus Tom. 1. tractat. vi. disp. iv. de car. punct. 1. numer. 11. qui citat pro se Emanuelelem Sa verb. Pat. numer. 8. Azorium 1. P. Lib. III. cap. xii. quæst. 11. Bonaciam disput. 111. quæst. iv. punct. ult. & Ioannem Sanchez disput. 11. numer. 9.

V. Expollitis his duabus oppositis sententijs, sic concludit P. Leander. „Sed ego” respondens prima fit valde probabilis; secundum autem non minus: Quia favorabilior est parentibus, illa in casu occurrenti ne in peccatum ex fragilitate irruant, quam cis CONSULENDA, Ideoque dico, quod est ABSOLUTE desideret in hunc modum: Exopto, & cupio mortem patris mei, non ut malum patris mei est, sed ut bonum meum, seu ex causa mei boni, nimirum quia ex illius morte ego eius hereditatem adibo: tunc sic exoptans minimus peccet mortaliter: quia tale desiderium est de bono sine, non de malo. Sic sentit etiam Thomas Tamburnus secutus Palaum Lib. V. in Decal. cap. 1. §. 3. art. 31. & alii Doctores.

VI. Hæc sunt monstra & portentosa omnium horrendissima, quorum in univerfa Ethnico-rum morali Philosophia nec leve veligium occurrit. En Probabilissimi abortivos fetus, enim inaudite laxitatis commenta. Audiamus Augustinum erroneam sententiam explodentem. Aliquando bona voluntate homo vult aliquid quod Deus non vult etiam ipse homo

multo amplius, multoque certius voluntate: nam illius mala voluntas esse nunquam potest. Tamquam si homo filius patrum vellet vivere, quem Deus bona voluntate vult mori. Et rursus fieri potest ut hoc velit homo mala voluntate quod Deus vult bona; velut si malus filius vult mori patrem, velut hoc etiam Deus. Nempe ille vult quod non vult Deus; iste vero id vult quod vult Deus. Et tamen bona voluntate Dei pietas illius patris confonat, quævis aliud volens, quam huius idem volens impietas. Tantum interest quid velle homini, quid Deo congruat, & ad quem finem suam quisque referat voluntatem, ut aut probetur, aut improbetur. Enchirid. cap. ci. Iure itaque ac merito illam diris devovit Innocentius XI. in sequenti damnata propositione. Licetum est absolute desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum elobventuræ est pinguis hereditas. Detestabilior insuper est Leandri, aliorumque doctrina, qua afferunt, licitum esse cupere parentes mortem, non modo ad eandem pinguis hereditatis ergo, verum etiam vitandæ patris dure custodiæ, seu severioris educationis, & discipline causa. Quod quam fit scelestum, quam inhumanum, quam monstruosum, nemo rationis compos non videt. Quoriam, iniquas, tam acris declamatio? Ut hinc colligas, quanta sit his, atque similibus Theologis fides adhibenda. Qui enim præfatas opiniones in publicum obtrudere audent, qui eadem consulentas peccitentibus adfirmant, digni ne sunt ut magistrorum loco in animarum regimine habeantur? Si enim vel ipsa prima nature principia evellere, si vel infinita natura humana tanta tenebrarum caligine obducere perenturam; inferas velim, que in obsequiis controversijs didici, ubi ne sunt illi doctrinarios, qui sua auctoritate probabiles efficiunt similes opiniones? Non ergo eo spectat oratio mea, ut istorum Theologorum integritati, illorumque proposito evangelicæ viæ aперtatem, rigoremque delinquenti, atque humanæ infirmitati succurrendi, præiudicium inferam; sed ut lectorem errandi, & pereundi discrimini subducam. Eo pertinent verba hæc mea, ut te ad monitionem, ne in rebus dubijs ullam his Auctoribus fidem adhibeas, nec quidquam eorumdem auctoritati tribuas. Si enim in tanto nature lumine cæcitant, & paradoxa adeo immania eudere non erubescunt; numquid in difficillimis quæstionibus veritatem tibi pandent? Aut ergo ab his libris legendis

abstine: vel, si interdum eos legere contigerit, nihil sine examine, nihil absque severiore critica ab illis suscipias velim, si tua tibi salus æterna cordi est. Hæc illis dumtaxat displicebat qui partium studio præcognati non tam communi profectui, quam vanæ exhibitioni student. Ceterum ardebitur omnibus æquis rerum arbitris, qui æternam animarum salutem privatorum hominum quorundam iudicio, & iam præferendam faciunt. Sed hæc factemus: plura namque dicturi sumus, dum de sexto precepto sermo erit, ubi similia Casuistarum commenta profugiamus. Duo hic notantur advertari. Primum quod dixerim: Hæc sunt monstra & portentosa quorum in univerfa Ethnicorum morali Philosophia nec leve veligium occurrit. Cedo. An Cicero, an Plutarchus, an Seneca, an Plato, an aliquis Philosophus docuit licitum esse filiis desiderare mortem parentum, ut liberentur a dura eorum custodia, vel ad eundem hereditatis causam? Quæ doctrina damnata ab Ecclesia est. Sed peiora sunt que sequuntur. Et hæc opinio quia favorabilior est parentibus, est et consulentia. Quis ethico-rum Philosophorum talia docuit? Alterum, me hic designasse Iesuitas. Testor Deum hæc esse immanissimum calumniam. Leander, quitalia docet, Trinitarius est, non Iesuita. Sapientiores Iesuite Bellarminus, Palavicinus, Toletus, Comitolus, Vitellius, Bianchi, Elizade, Gonzalez, Camargo, Muniella, Antoine, & alii plures pro me stant. Hoc Iesum præconis effero. Et quia sex, aut octo Casuistarum, Tamburni, Elco-bar, Palai, Lacroixii, Viva, & similia, (qui si conferantur cum primis, parvi sunt in Republica litterali nominis) laxas quoddam opiniones resello, Christiano quæque modo, ut ab eisdem opinionibus sibi caveant, illi ne sunt illi doctrinarios, qui sua auctoritate probabiles efficiunt similes opiniones? Non ergo eo spectat oratio mea, ut istorum Theologorum integritati, illorumque proposito evangelicæ viæ aперtatem, rigoremque delinquenti, atque humanæ infirmitati succurrendi, præiudicium inferam; sed ut lectorem errandi, & pereundi discrimini subducam. Eo pertinent verba hæc mea, ut te ad monitionem, ne in rebus dubijs ullam his Auctoribus fidem adhibeas, nec quidquam eorumdem auctoritati tribuas. Si enim in tanto nature lumine cæcitant, & paradoxa adeo immania eudere non erubescunt; numquid in difficillimis quæstionibus veritatem tibi pandent? Aut ergo ab his libris legendis

VII. Non minus impia est altera recentiorum Probabilitarum sententia, quæ licitum

tum defendit gaudium de patricio patris in ebrietate narrato: quam etiam sententiam improbat Innocentius XI. in hac damnata propositione: *Licetum est filio gaudere de patricio patris a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.*

VIII. Quæst. III. *Peccant ne letaliter filii qui torvis oculis aspiciunt parentes, quibus exterius nullum ipsi amoris signum exhibent?* Resp. Qui deliberato animo torvis oculis parentes frequentet, & quasi continenter spectant, dubie procul peccant mortaliter, ut communis tenet sententia. Idemque dicendum, quando eos alperere semper alloquuntur: quoniam præceptum honorandi parentes non modo interiori, verum etiam exteriori benevolentiam iubet. Hæc autem blando oculorum aspectu, laavi eloquio, gestu submissio ostenditur. Violant ergo præceptum filii, dum hæc exteriora amoris officii præbere parentibus recusant. Si vero semel aut iterum ex sortuito casu minus amantes, obloquentes, & submissos parentibus se filii exhibeant, non propterea tenendi continuo sunt gravioris culpe rei. Antequam culpe damnetur, eorum mundum cum parentibus vite ratio, morum consuetudo, ac modus agendi spectanda sunt; ut ex his omnibus colligi culpe gravitas, aut levitas possit.

IX. Qui parentes leviter percutiunt, graviter delinquant: quia licet percussio levis natura sua sit, iniusta tamen parentibus enormis evadit, ac impia: iniuriæ enim gravitatem omnes ex personæ dignitate sentiunt. Porro nulla apud filios persona, post Deum, paterna dignior. Quin ad letalem culpam factus esse potest minax brachii elatio, quoniam & hæc gravem contempionem prodit, & iniuriam parentibus irrogat. Temperare ergo filii sibi debent ab aspera locutione, ab oculorum severiore aspectu, & a quolibet gestu minus submissio, si velint præceptum honorandi parentes implere.

X. Licetum est filius, a parentibus iniuste percussus, cum moderamine inculpate tutele se defendere. Si in ipsa defensione filii parentes percutiant, non peccant; nisi modum iustæ defensionis excedant. A peccato quoque Theologi communiter excusant filios qui parentes armatos in patriam percutiunt, occidunt: quia amor in patria præferendum est privato bono patris. Scelus vero perpetraret filii qui parentes poena capitali a Principe proscripto occiderent, nisi essent patriæ noxii.

XI. Peccant graviter filii qui parentibus deliberato animo maledicunt; quod ex Scriptura colligitur: dicitur enim Lev. xx. *Qui maledixerit patri suo, aut matri, morte morietur.* Porro poena mortis non instituitur ob culpam gravem. Si vero non ex animo, sed crederent, & abique scandalo filii parentibus maledicant, venientem culpam perierunt: Si scandalum autem occurrat, culpa erit mortalis. Ex defectu quoque plenæ advertentiæ venialiter tantum peccare valent. Peccant vero letaliter filii qui verbis contumeliosis parentes contempunt, aut ad iracundiam graviter provocant: quod accidere potest, tametsi verba non sint inapte natura graviter contumeliola, quando nempe filii experientia carent, talibus verbis vehementer ad iracundiam parentes provocari. Graviter quoque peccant filii, si parentes ex contemptu recognoscere nolint; secus, si id facerent ob aliquam honestam rationem, ob incommodum vitandum, ob erubescendum fugiendum, aliudve tale momentum.

XII. Filii peccant licite accusare parentes de aliquo crimine apud iudices, quia id omni lege vetitum est. Excipienda tamen sunt crimina hæreticos, potissimum publica: de his enim non modo potest, verum etiam tenetur filius patrem accusare. Et colligitur ex ipsa Scriptura, in qua *Deut. xxii.* hæc habentur: *Si genuerit homo filium contumacem, & protervum, qui non audit patris, aut matris imperium, & coercitus obedire contempserit; apprehendit eum, & ducit ad seniores civitatis illius, & ad portam iudicii, dicentique ad eos: Filius noster iste protervus, & contumax est, non nostra auctoritate contemnit, comestationibus vacat, & luxuriae, atque conviviis. Lapidibus eum obruet populus civitatis, & morietur.* Si pater licite accusare apud iudices filium valet, eodem iure videtur licere filio accusare patrem de criminibus saltem quæ religioni, & fidei adversantur. Bonum enim divinum, & universale prævalere bono particulari debet. Er hæc est Doctorum communis opinio. Quid, si hæresis occulta sit? Etiam tunc accusandus est pater: quia præceptum honorandi patrem cælestem præstat præcepto honorandi patrem carnalem. Nec est quod opponas, rationem hanc evincere, accusandum fore patrem etiam de quolibet peccato mortali: quoniam cetera peccata directe non spectant destructionem religionis, neque natura sua alios inficiunt, ut flagitium hæresis. Idque confirmari ex eo valet quod Ecclesia præcipit de-

num

nuntiationem hereticorum, secus aliorum delinquentium. Si tamen certo filius constet, ab alii accusandus esse parentes hereticos, abstinere ab accusatione poterunt. Idem dicendum de criminibus in patriam, in Principem, ob eandem rationem. Princeps, & patria loco parentum, ut vidimus, habentur: & hæc universalis paternitas præferenda paternitati particulari est. Quætionem hanc proponit Marcus Tullius *Lib. III. offic. cap. ix.* his verbis. *Quid, si pater sana explet, contumelios agit in avorum? Iudices ne in gloriantibus filius? Nefas id quidem est: quin etiam defendat patrem, si arguatur. Non igitur patria præstat omnibus officiis? Immo vero. Sed ipsi patriæ conducti pio habere filios in parentes. Quid, si tyrannidem occupare, si patriam prodece conabitur pater? Silebit filius? Immo vero sed ad patriam patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponat salutis patris.* En quam enucleate Ethipici naturæ, divinæque legis mandatum explicant. Non illico ergo vel de his criminibus accusandus est pater; sed admonendus primum, exorandusque. Si inutilis fuerit admonitio, & deprecatio, tum solvendum silentium.

CAPUT IV.

De obedientia filiorum parentibus debita.

Quæst. I. Tenentur ne filii obedire parentibus? Resp. Nemo est qui id in controversiam vocet. Dubitatur solummodo, teneantur ne semper sub mortali. Cui quæsitio communis etiam sententia respondet, hoc præceptum, quemadmodum cetera, non semper obligare sub gravi culpa. Spectanda sunt enim & gravitas materiæ, & voluntas imperantis. Requiritur autem quod materia sit gravis, quod subit patris imperio, & quod patet matura deliberatione præcipiat. Quare licet non peccare graviter videatur filius non obediens patri admonenti, & consulti aliquid bonum opus, aut morum reformationem, præcio contemptu; letaliter vero peccant filii minime obtemperantes patri præcipienti morum emendationem, aut quodvis aliud opus grave quod ad mores, educationem honestam, domesticamque regimen pertineat. Et quamvis negent aliqui, peccare graviter filium transgredientem mandatum patris in domus civili regimine; communior tamen, mihi quæ vera,

opinio est, peccare letaliter filium etiam in hoc casu. Siquidem in civili domus reformatione filii iure natura subleunt paternæ potestati. Quæ ergo ratio excusare potestati culpa valet, si in re gravi obedire parentibus recusat? Quare hæc sententiam defendunt ipsi benigniores Probabilistæ, Leander tract. i. disput. 111. quæst. v. Sanchez *Lib. IV. cap. xv. num. 22.* Bonacina *disput. vi.* Tamburinus *Lib. V. cap. 11. §. 2. num. 18.* Lessius *Lib. II. cap. xi. dub. 8. num. 45.* & alii plures.

II. Quæst. II. *Quæ sint præcipua munia quæ præcipere filii parentibus valeant, & in quibus filii parentibus obedire teneantur?* Resp. Potissima sunt, ut a peccatis generatim abstinere, ut ludos fortis, & noxios evitent, ut prava contortia, & mala fugiant, ut a luxu, vanis pompis, a meretricibus, mulierumque frequentis, & familiari conversatione longius abint, ut noctu domo non exeant, ut artem, professionemque exerceant, ut de bonis paternis alique licentia non disponant. Hæc sunt generatim quæ præcipere parentes filios solent. Ceterum, ut iam diximus, & pater præcipere, & filius obedire patri tenetur in his omnibus quæ aut animi cultum, aut civile regimen spectant. Antequam tamen damnetur filius letalis culpe, spectanda sunt plura, & materiæ gravitas, & patris liberatum mandatum, & plura alia.

III. In rebus pravis filii obedire parentibus nec debent, nec possunt. Inquit enim S. Lucas Act. v. *Obedire oportet Deo magis quam hominibus:* & D. Matthæus cap. x. *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Iure ergo filius resistere patri potest, & debet, si præcipierit furturnum, homicidium, violationem præceptorum Ecclesiæ. Item matri suadenti iuvenum conversationem, accessum ad comedias, ludos, saltationes, resistere debent filie, illarumque mandata spernere, congrua semper servata modestia.